CÔNG TY CỔ PHẦN

CHỨNG KHOÁN SAO VIỆT

---------------------

                         Số:       /CV-VSSC

V/v: Giải trình LNST quý IV/2010
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

--------------------

           Hà Nội, ngày 25 tháng 1  năm 2011

Kính gửi:         Ủy ban chứng khoán nhà nước

     Sở giao dịch chứng khoán Hồ Chí Minh

     Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội
Công ty cổ phần chứng khoán Sao Việt (VSSC) xin gửi tới Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước, HOSE, HNX lời chào trân trọng!

Ngày 21 tháng 1 năm 2011, Công ty cổ phần chứng khoán Sao Việt đã hoàn thành báo cáo tài chính Quý IV năm 2010. Theo đó kết quả kinh doanh Quý IV/2010 VSSC  lỗ: 7.456.357.501 đồng (cùng kỳ năm trước lãi 24.202.152.344 đồng). Về vấn đề này VSSC xin được giải trình như sau:

1. Tổng doanh thu quý IV/2010 giảm 22,44 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước
· Doanh thu hoạt động Môi giới giảm 50,5%, tương ứng giảm 2,74 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân: Do sự sụt giảm khối lượng giao dịch toàn thị trường quý IV năm nay so với cùng kỳ năm trước tác động trực tiếp đến doanh thu từ phí Môi Giới của Công ty.
· Giá trị chứng khoán tự doanh của Công ty giảm do đó Công ty phải lập dự phòng giảm giá chứng khoán tại thời điểm lập báo cáo tài chính quý IV/2010 là: 16,67 tỷ đồng.
2.  Chi phí quản lý quý IV/2010 tăng 25% : Nguyên nhân do chi phí đầu vào tăng cao làm tổng chi phí quản lý tăng lên.
Trên đây là những nguyên nhân tác động trực tiếp làm cho kết quả kinh doanh Quý IV/2010 của VSSC bị sụt giảm so với cùng kỳ  năm trước.
Công ty cổ phần chứng khoán Sao việt xin trân trọng báo cáo!

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

· Như trên;

· Ban TGĐ;

· HĐQT; BKS;

· Lưu: HCNS, QLRR.

          Nguyễn Anh Tuấn